[image: ] Estado de Santa Catarina
 MUNICÍPIO DE SUL BRASIL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – EDITAL DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

RETIFICAÇÃO AO EDITAL SUPLEMENTAR Nº. 001/2021/CMDCA

Abre inscrições para ampliação de vagas do processo de escolha suplementar Edital Nº 001/2020, dos Membros do Conselho Tutelar de Sul Brasil - SC.

Considerando a adequação de datas e horários torna-se público as retificações abaixo descritas ficando mantidas todas as demais determinações do Edital Suplementar nº 001/2021 CMDCA de 30 de setembro de 2021.

(...)

6. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATURAS

(...)

6.10 No dia 31 (trinta e um) de outubro de 2021, das 08:00h às 10:00h, será realizada a prova de conhecimentos sobre o Direito da Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos das Crianças e Adolescentes e sobre informática básica, para a qual o candidato deve obter a nota mínima de 6,00.

(...)

11. DO CALENDÁRIO

11.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar:

	Data
	Etapa

	01/10/2021
	Publicação do Edital

	05/10 a 18/10/2021
	Prazo para registro das candidaturas

	19/10/2021
	Análise do pedido de registro das Candidaturas pela CEE

	20/10/2021
	Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos pela CEE

	20 a 22/10/2021
	Prazo ao candidato indeferido e à população para proceder interposição de recurso junto ao CMDCA.

	25/10/2021
	Publicação, pelo CMDCA, do resultado dos recursos interpostos pelos candidatos e pela população, bem como de edital informando o nome de todos os candidatos cuja inscrição foi deferida e que estão aptos a participar da capacitação e prova

	26/10/2021
	Capacitação dos candidatos – de caráter facultativo de participação, caso não previsto como requisito na legislação. Das 19h00 até as 20h00.

	31/10/2021
	Realização da prova de conhecimentos específicos

	01/11/2021
	Divulgação dos resultados

	03 a 05/11/2021
	Recurso dos candidatos não aprovados

	08/11/2021
	Publicação do resultado final da prova pelo CMDCA

	09/11/2021
	Divulgação, pela Comissão Especial Eleitoral, dos locais e votação; e divulgação dos candidatos à comunidade

	10 a 27/11/2021
	Campanha Eleitoral

	28/11/2021
	Eleição

	28/11/2021
	Apuração de votos

	29/11/2021
	Publicação do resultado da apuração

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Sul Brasil - SC, 07 de outubro de 2021.

_________________________________________________
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e Adolescente de Sul Brasil/SC.

Av. Dr. José Leal Filho, 431, Sul Brasil - SC, 89855-000 – Fone: (49) 3367-0030
image1.png